congiunto – Conferimenti in natura da parte dei partecipanti al controllo” ed elimina l’opzione di con-
tabilizzare le società controllate congiuntamente usando il metodo di consolidamento proporzionale.
le società controllate congiuntamente che rispettano la definizione di joint venture devono invece
essere contabilizzate usando il metodo del patrimonio netto. l’iFRS 11 non ha avuto alcun impatto
sulle partecipazioni in società collegate e joint venture detenute dal Gruppo.

a seguito dell’analisi svolta, gli amministratori hanno inoltre concluso come la natura dell’attività
svolta dalla propria principale JV (produzione e commercializzazione di dischi carboceramici) rientri
nell’attività operativa del Gruppo e che sia opportuno includere la stessa all’interno del risultato ope-
rativo del Gruppo. Sulla base di questa valutazione è stata pertanto mutata la presentazione di tale
componente economica sia per l’esercizio in corso che per quello di comparazione con il seguente
impatto sul conto economico del Gruppo:
   Effetti derivanti
 31.12.2013   31.12.2013  dall’applicazione
(in migliaia di euro) rivisto % pubblicato % dell’IFRS 11

EFFETTI SUL CONTO ECONOMICO
AL 31.12.2013

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.566.143 100,0% 1.566.143 100,0% 0

altri ricavi e proventi 14.818 0,9% 14.818 0,9% 0

Costi per progetti interni capitalizzati 11.154 0,7% 11.154 0,7% 0

Costo delle materie prime, materiale
di consumo e merci (802.827) -51,3% (802.827) -51,3% 0

Proventi (oneri) da partecipazioni
di natura non finanziaria 1.410 0,1% 0 0,0% 1.410

altri costi operativi (274.768) -17,5% (274.768) -17,5% 0

Costi per il personale (302.428) -19,3% (302.428) -19,3% 0

MARGINE OPERATIVO LORDO 213.502 13,6% 212.092 13,5% 1.410

ammortamenti e svalutazioni (90.654) -5,8% (90.654) -5,8% 0

MARGINE OPERATIVO NETTO 122.848 7,8% 121.438 7,8% 1.410

Proventi (oneri) finanziari netti (18.446) -1,2% (18.446) -1,2% 0

Proventi (oneri) finanziari da partecipazioni (17) 0,0% 1.393 0,1% (1.410)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 104.385 6,7% 104.385 6,7% 0

tutti i dati presentati nel proseguo delle presenti note illustrative fanno riferimento ai valori rivisti.

Brembo Racing.
Pinza GT anteriore
a 6 pistoni con sistema
di sgancio rapido per
la sostituzione pastiglie.

104

BREMBO  Relazione FinanziaRia annuale  2014

IFRS 12 Informativa sulle partecipazioni in altre entità
l’iFRS 12 indica i requisiti di informativa per le partecipazioni in società controllate, accordi a